MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS ALVORADA

GABINETE (ALVORADA)

RETIFICAÇÃO DE EDITAL Nº 4/2026 - GAB-ALV (11.01.15.04)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Alvorada-RS, 13 de fevereiro de 2026.

EDITAL CALV Nº 08/2026, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2026 - PROCESSO DE SELEÇÃO PÚBLICA
SIMPLIFICADA PARA ATUAR COMO EDUCADORES(AS) NO PROJETO DE EXTENSÃO

 VEM PRO MUSEU DA CULTURA HIP HOP II - RS

RETIFICAÇÃO II

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL - CAMPUS ALVORADA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS nº 131, de 23 de fevereiro de 2024, e, considerando o recurso TED da SECADI, voltada a ações
de educação através da Cultura Hip Hop, torna público a Retificação II do processo de seleção de
profissionais que poderão atuar na educação e comunicação da Área do Hip Hop no projeto de
extensão Vem pro Museu da Cultura Hip Hop II - RS.

ONDE SE LÊ:

3. DAS INSCRIÇÕES
Quadro I – Cronograma

Atividade Período

Período para Inscrições (https://forms.gle
/zwkAsdbhstfwLgAw6)

09/02/2026 à 11/02/2026

Divulgação da Relação Preliminar de Inscritos 12/02/2026

Interposição de recursos quanto à Relação
Preliminar de Inscritos

13/02/2026

Divulgação do Resultado dos Recursos/Relação
Definitiva de Inscritos e Divulgação das datas e
horários das entrevistas

19/02/2026

Realização das entrevistas ON LINE 20/02/2026

Resultado Preliminar da Classificação 23/02/2026

Prazo para interposição de recursos referentes ao
Resultado Preliminar da Classificação

24/02/2026

Resultado dos Recursos, Resultado Final da
Classificação

26/02/2026

https://forms.gle/zwkAsdbhstfwLgAw6
https://forms.gle/zwkAsdbhstfwLgAw6

Início das atividades 01/03/2026

LEIA-SE:

3. DAS INSCRIÇÕES
Quadro I – Cronograma

Atividade Período

Período para Inscrições (https://forms.gle
/zwkAsdbhstfwLgAw6)

09/02/2026 à 11/02/2026

Divulgação da Relação Preliminar de Inscritos 13/02/2026

Interposição de recursos quanto à Relação
Preliminar de Inscritos

13/02/2026 até 18/02/2026

Divulgação do Resultado dos Recursos/Relação
Definitiva de Inscritos e Divulgação das datas e
horários das entrevistas

19/02/2026

Realização das entrevistas ON LINE 20/02/2026

Resultado Preliminar da Classificação 23/02/2026

Prazo para interposição de recursos referentes ao
Resultado Preliminar da Classificação

24/02/2026

Resultado dos Recursos, Resultado Final da
Classificação

26/02/2026

Início das atividades 01/03/2026

(Assinado digitalmente em 13/02/2026 16:15)
ADEMILDE IRENE PETZOLD PRADO

DIRETOR

IFRS / CA-ALV (11.01.15)

Matrícula: ###959#6

Processo Associado: 23739.000091/2026-00

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 4 2026
, data de emissão:  e o código de verificação: RETIFICAÇÃO DE EDITAL 13/02/2026 6b40a9508c

https://forms.gle/zwkAsdbhstfwLgAw6
https://forms.gle/zwkAsdbhstfwLgAw6
https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf